ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

___________________________________________________________________________
Rua Urbano Barbosa, S/N – Centro -  CEP. 55.715 – 000
CNPJ: 11.097.243/0001-06

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA, ESTADO DE PERNAMBUCO, tendo em

vista o Edital de Concurso Público nº 001/2022, destinado a selecionar candidatos

para o preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do Edital,

torna público as retificações abaixo, a ser considerada nos itens do referido Edital

conforme estabelecido abaixo:

A ATRIBUIÇÃO DO CARGO DE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO – ACD ,

CONSTANTE NO ANEXO II DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDAÇÃO:

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO – ACD
ATRIBUIÇÕES: Proceder à desinfecção e esterilização de materiais e instrumento
utilizados, sob supervisão do cirurgião dentista ou do THD, realizar procedimentos
educativos e preventivos aos usuários, individuais ou coletivos como evidenciação
de placa bacteriana, escovação supervisionada, orientações de escovação, uso de fio
dental. Preparar e organizar o instrumental e materiais (sugador, espelho, sonda,
etc.) necessário para o trabalho, instrumentalizar o cirurgião dentista ou THD
durante a realização de procedimentos clínicos (trabalho a quatro mão); agendar o
paciente e orientá-lo ao retorno e a preservação do tratamento; Acompanhar e
desenvolver trabalhos com a equipe de Saúde da Família no tocante à saúde bucal.

FEIRA NOVA (PE) , 07 de outubro de 2022

Danilson Candido Gonzaga
Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO

Moacir João da Silva

Márcia Cristina da Conceição
Elisângela Cristina de Melo Araújo